GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-UECE

SECRETARIA DE APOIO AS TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - SATE

ADENDO Nº 01 DA CHAMADA PUBLICA NO 21/2025

CHAMADA PÚBLICA PARA ALUNOS DO CURSO TECNÓLOGO EM TURISMO COMUNITÁRIO DO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) NA UECE

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO TECNÓLOGO EM TURISMO COMUNITÁRIO na modalidade Educação a Distância,

no escopo do Edital 25/2023 da Universidade Aberta do Brasil da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES) conforme Sistema de Análise de Processos - SAP, por meio do processo 88881.972342/2024-

01, para comunidade tradicionais relacionadas às RESEX do litoral do Estado do Ceará e outras comunidades.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Prof. Ms. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, torna público, para o conhecimento dos interessados, que o Curso Tecnólogo em Turismo

Comunitário estará recebendo inscrições para o Processo Seletivo visando o ingresso de alunos provenientes de Povos

e Comunidades Tradicionais do litoral Cearense e das unidades de conservação federais e outras comunidades

tradicionais, mediante normas e condições especificadas no presente Edital de Seleção e conforme Cronograma de

Eventos deste Edital.

ONDE SE LÊ:

1. CRONOGRAMA DE EVENTOS DESTE EDITAL

EVENTO CRONOGRAMA

1. Período de Inscrição (somente pela internet), por meio do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no site http://www.uece.br/sate

1 a 30 de junho de 2025

2. Resultado do deferimento das inscrições 4 de julho de 2025

3. Período para interposição de recurso administrativo referente a indeferimento do

requerimento de inscrição, por meio de email para cp.sate@uece.br

7 de julho de 2025

4. Divulgação do resultado do julgamento dos recursos 14 de julho de 2025

5. Divulgação do resultado final dos dos candidatos(as) inscritos  15 de julho de 2025

6. Divulgação dos resultos dos candidatos aprovados no processo seletivo, por polo 28 de julho de 2025

7. Período para interposição de recurso administrativo referente ao resultado do

processo seletivo, por meio de email para cp.sate@uece.br

29 de julho de 2025

8. Divulgação do resultado do julgamento dos recursos 01 de agosto de 2025

9. Divulgação do resultado final do processo seletivo 02 de agosto de 2025

10. Matrícula dos candidatos aprovados 11 a 15 de agosto de 2025

11. Inicio das atividades letivas  29 de agosto de 2025

LEIA-SE:

2. CRONOGRAMA DE EVENTOS DESTE EDITAL

EVENTO CRONOGRAMA

12. Período de Inscrição (somente pela internet), por meio do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no site http://www.uece.br/sate

01/06 a 13/07/2025

13. Resultado do deferimento das inscrições 17/07/2025 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

2/
07

/2
02

5,
 à

s
12

:1
6

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
1/

07
/2

02
5,

 à
s

13
:2

1
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

14
1-

6B
E

7-
5B

70
-5

4C
A

.

14. Período para interposição de recurso administrativo referente a indeferimento do

requerimento de inscrição, por meio de email para cp.sate@uece.br

18/07/2025

15. Divulgação do resultado do julgamento dos recursos 21/07/2025

16. Divulgação do resultado final dos dos candidatos(as) inscritos  22/07/2025

17. Periodo de correção do texto referente à segunda Fase do processo seletivo  23 a 29/07/2025

18. Divulgação dos resultos dos candidatos aprovados no processo seletivo da segunda

Fase, por polo

30/07/2025

19. Período para interposição de recurso administrativo referente ao resultado do

processo seletivo da segunda Fase, por meio de email para cp.sate@uece.br

31/07/ a 04/08/2025

20. Divulgação do resultado do julgamento dos recursos da segunda fase 07/08/2025

21. Divulgação do resultado final do processo seletivo por polo 12/08/2025

22. Período para interposição de recurso administrativo referente ao resultado final do

processo seletivo, por polo, por meio de email para cp.sate@uece.br

13 e 14/08/2025

23. Divulgação do resultado final definitivo do processo seletivo  18/08/2025

24. Matrícula dos candidatos aprovados 19 a 25/08/ 2025

25. Inicio das atividades letivas  29/08/2025

Prof. Dr. João Rameres Regis

Coordenador da SATE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

2/
07

/2
02

5,
 à

s
12

:1
6

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
1/

07
/2

02
5,

 à
s

13
:2

1
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

14
1-

6B
E

7-
5B

70
-5

4C
A

.